[bookmark: _Toc25856][bookmark: _Toc18434][bookmark: _Toc28918][bookmark: _Toc7835]附件2

福建省氟新材料创新中心创建实施方案

为深入实施创新驱动发展战略，推进先进制造业强省建设,落实《福建省人民政府关于印发福建省“十四五”制造业高质量发展专项规划的通知》（闽政〔2021〕12号）精神，按照《福建省制造业创新中心建设管理办法（试行）》（闽工信法规〔2022〕10号）要求，深化政产学研用合作，加快打造我省氟新材料产业创新中心新型创新载体，推动产业提质增效、创新发展，现就组建“福建省氟新材料创新中心”提出如下方案。
[bookmark: _Toc26667]    一、总体要求
创新中心实施创新驱动发展战略，为做大做强我省氟新材料支柱产业，整合资源、优化布局，由福建永晶科技股份有限公司牵头，福建华谊三爱富氟佑新材料有限公司、福建海德福新材料有限公司、邵武永太高新材料有限公司、邵武永和金塘新材料有限公司、福建永泓高新材料有限公司、中国检验认证集团福建有限公司、厦门大学化学化工学院、福州大学化学学院、福建师范大学化学与材料学院、嘉庚创新实验室、武夷学院生态与资源工程学院等单位共同组建“福建省氟新材料产业创新中心”。围绕氟新材料产业链关键环节创新发展重大需求，突出协同创新取向，以重点领域前沿技术和关键共性技术的研发供给、转移扩散和首次商业化为目标，在集聚中汇资源，通过强链补链延链，发展含氟聚合物新材料、含氟精细化学品及中间体，打造跨界协同的创新生态系统，推动氟新材料产业集聚发展，实现全产业链优化升级，提升产业影响力和国际竞争力，进一步加快完善我省制造业创新体系，全面提升我省制造业创新能力，实现氟化工新材料产业高质量发展，助力制造业强省建设。
[bookmark: _Toc23751][bookmark: _Toc24296][bookmark: _Toc22381][bookmark: _Toc7445][bookmark: _Toc4997]    二、发展目标
（1） [bookmark: _Toc23708][bookmark: _Toc9265][bookmark: _Toc3994][bookmark: _Toc13633][bookmark: _Toc5883]近期目标（2022—2023年）
1.氟新材料氟化技术研发取得突破。在氟新材料领域完成氟气直接氟化技术、微通道技术、氟化氢氟化技术、全氟物的电解氟化技术、半导体级氟气提纯技术等4项前沿及共性技术开发与应用，形成5项科研成果，其中半导体级氟气成果达到国际领先水平。申请相关专利8项，主导或参与2项国家行业标准或企业标准制定。掌握工业化生产工艺、技术，实现5-氟胞嘧啶、氟代碳酸乙烯酯、全氟丁基磺酰胺、高纯氟气等5项新产品的研发及产业化。
2.开展开放共享创新平台建设及知识产权保护。集成中心各成员单位的创新资源、产业资源以及软硬件条件，建立资源共享的开放平台，实现优势资源的充分共享和有效利用；进一步探索和完善创新中心长期有效运行的协同体制机制，拓展与国内外先进研究机构合作。在氟新材料领域中针对合成路线、氟化、提取、纯化等核心技术等方面形成专利池，建立专利壁垒、保持竞争力，对氟新材料制造技术进行有效的知识产权保护。
3.人才引进及“双创”战略成效显著。建设有170人研发队伍，培训专业技术人才200人次，为氟新材料制造产业培训培养研究和应用开发人才。积极推动创新中心“双创”发展，在技术咨询、优化服务、拓展融资渠道、强化人才支撑上提供良好的生态环境，实现健康发展，增强中心的创新创业实效。
4.成果转移转化及社会效益明显。新建或培育4家高新科技企业，科研成果转移转化3项，建立技术和成果应用示范点，鼓励外围企业加入，发挥创新中心的行业带动作用，促进我省氟新材料产业高质量发展，创新能力显著增强。
（2） [bookmark: _Toc9275]中期目标（2024—2026年）
    技术成果：到2026年，进一步完善创新中心建设，实现创新中心盈利。2024—2026年累计资金投入4500万元，新增绝热加速量热仪、光反应器、全自动实验室反应量热器等主要的研发和中试设备。申请7项发明专利，获得2项发明专利，主导或参与2-3项国家行业标准或企业标准制定。拥有200人研发队伍，其中博士3人，省级以上人才3人；培训专业技术人才120人次。
信息化建设：在现有PLM、青铜器RDM系统、鹰谷LIMS电子实验记录系统、敏捷数据安全系统、档案管理系统、安全生产信息平台、含氟系列新材料绿色设计平台基础上，基于大数据、云计算、人工智能、物联网、工业互联网等新一代信息技术，打造从研发到技术再到客户供应以及产业链上下游的大数据平台，发展氟新材料制造“互联网+”协同制造，贯穿于设计、生产、管理、服务等氟新材料制造活动的各个环节，促使氟新材料产业链制造企业、客户、设计资源以及全产业全价值链之间的互联互通与高效协同。
[bookmark: _Toc32243][bookmark: _Toc10063][bookmark: _Toc3283][bookmark: _Toc21783][bookmark: _Toc21970]    三、主要任务
[bookmark: _Toc15632][bookmark: _Toc14780][bookmark: _Toc26624][bookmark: _Toc21816][bookmark: _Toc21877]（一）掌握氟化工艺关键技术
1.氟气直接氟化技术开发及产业化：采用氟气直接氟化技术结合微反应器工业合成含氟有机化合物，原料通过氟气直接氟化工艺实现一步氟化工艺，并结合微通道反应器不同与常规反应器的独特优势开展研发，从而得到稳定性、安全性高的产品，解决了常规氟化技术中存在的路线成本高、合成路线总收率低、工艺流程耗能大、产品品质不稳定、工艺路线长、收率不高等问题。整体生产效率提升，带来巨大的经济效益。
承担单位：福建永晶科技股份有限公司。
配合单位：中国检验认证集团福建有限公司。
市场化进程计划：2019年，氟气直接氟化技术制备工艺技术成熟并进行小批量生产；2022年，联合企业或新建企业推进氟新材料材料产业化，并进行批量化生产及市场销售，预期年收入10000万元。
2.微通道反应器氟化、氯化及硝化技术开发及产业化：利用微通道、管道设备开发新工艺，微通道反应器的比表面积为传统反应釜的100-200倍。微通道反应器可以很好的控制反应气体的用量，精确物料配比，降低多取代副产物的含量，强化反应过程，提高转化率和收率，提高反应的安全性，降低了氟化、氯化及硝化反应的风险，实现连续化生产。氟化反应为十八类危险反应之一，氟气的毒性强，泄漏危害极大，且反应放热剧烈，传统工艺常因温度控制不稳导致副反应含量较高，故开发微通道或管式反应器工艺可带来更稳定的收率，与实现安全生产。
承担单位：福建师范大学化学与材料学院。
配合单位：福建永晶科技股份有限公司、福建海德福新材料有限公司、邵武永太高新材料有限公司。
市场化进程计划：2020年，微通道技术制备工艺技术成熟并进行小批量生产；2023年，联合企业或新建企业推进氟新材料产业化，并进行批量化生产及市场销售，预期年收入800万元。
3.全氟物的电解氟化技术开发及产业化：通过控制电压打断化学键，电解时将碳氢键破坏，再将氟原子置入结构中，得到氟化合物，达到电解氟化反应过程和加氟量均易控制，可保持反应物原有的官能团不变。
承担单位：福州大学化学学院。
配合单位：福建永晶科技股份有限公司、武夷学院生态与资源工程学院、福建永泓高新材料有限公司。
市场化进程计划：2019年，全氟物的电解氟化技术制备工艺技术成熟并进行小批量生产；2022年联合企业或新建企业推进氟新材料产业化，并进行批量化生产及市场销售，预期收入3000万元。
4.半导体级气体提纯技术开发及产业化：半导体级气体提纯技术，采用氮气冷凝气体中的高沸物，然后通过精馏塔，分离气体中的氧气以及高沸点物质，并结合螺旋式冷凝器不同与常规冷凝器的独特优势开展研发，从而得到稳定性、安全性高的产品，解决了常规气体纯化技术中存在的路线成本高、工艺流程耗能大、产品品质不稳定、工艺路线长、收率不高等问题。此纯化技术容易实现工业化，开发的产品纯度可达到国际半导体行业的纯度标准，全自动无人化操作。
承担单位：福建永晶科技股份有限公司。
配合单位：中国检验认证集团福建有限公司、福建华谊三爱富氟佑新材料有限公司、邵武永和金塘新材料有限公司。
市场化进程计划：2022年，半导体级气体提纯技术制备工艺技术成熟并进行小批量生产；2022年底联合企业或新建企业推进氟新材料材料产业化，并进行批量化生产及市场销售，预期收入2000万元。
（二）开发氟化核心产品
    1.半导体晶圆清洗剂工艺开发及产业化：晶圆清洗剂是用于去除半导体刻蚀工艺后的表面残留物与微粒的高选择性配方化学品，这类化学品贯穿整个半导体芯片制造过程，对于芯片成品率有著至关重要的影响，主要供应商来自美、日两国，是半导体产业关键材料之一。为解决“卡脖子”的高科技战略材料问题，嘉庚实验室高端晶圆清洗剂项目已完成配方开发并进行知识产权保护，与对标产品相比有著清洗效果更佳、应用范围更广的优势。
承担单位：嘉庚创新实验室。
配合单位：福建永晶科技股份有限公司、厦门大学化学化工学院。
市场化进程计划：2022年，目前与业界龙头企业展开深度合作。2023年，实现产业化落地，即将进入实际产线验证阶段；2024年，联合企业或新建企业推进氟新材料材料产业化，并进行批量化生产及市场销售，预期收入500万元。
2.ArF光刻抗反射涂层材料开发及产业化：在光刻过程中，光射到任何表面的时候都会发生反射，在曝光的时候，光刻胶往往会在硅片表面或者金属层发生反射，使不希望曝光的光刻胶被曝光，从而造成图形复制的偏差。常常需要用抗反射涂层(ARC:Anti-ReflectiveCoating)来改善因反射造成的缺陷。
承担单位：厦门大学化学化工学院。
配合单位：福建永晶科技股份有限公司、福建海德福新材料有限公司。
市场化进程计划：2022年，ArF抗反射涂层含氟单体的制备工艺技术成熟，并进行小批量生产；2024年，联合企业或新建企业推进氟新材料材料产业化，并进行批量化生产及市场销售，预期收入500万元。
3.含氟医药中间体乌帕替尼开发及产业化：乌帕替尼于2019年8月中旬获得FDA批准上市，用于对甲氨蝶呤应答不足或不耐受的中度至重度活动性类风湿性关节炎成人患者的治疗。2022年6月，乌帕替尼已在中国核准上市，是一种高效，有选择性的JAK1抑制剂，用于治疗一些自身免疫性疾病。
承担单位：武夷学院生态与资源工程学院。
配合单位：福建永晶科技股份有限公司、邵武永太高新材料有限公司。
市场化进程计划：2022年，乌帕替尼包含三氟乙胺中间体的制备工艺技术成熟，并进行小批量生产；2024年，联合企业或新建企业推进含氟医药中间体材料产业化，并进行批量化生产及市场销售，预期收入300万元。
[bookmark: _Toc29428][bookmark: _Toc7282][bookmark: _Toc1819][bookmark: _Toc3724][bookmark: _Toc2653]    （三）平台建设
    1.明确方向与目标：以《福建省“十四五”制造业高质量发展专项规划》中重点发展的石油化工主导产业领域，明确以氟新材料的产业化技术发展方向，突破全氟物的电解氟化技术、半导体级氟气提纯技术、ArF光刻抗反射涂层材料开发等共性关键技术研发，建立高质量发展的氟新材料产业集群，建设氟新材料强省。
    2.组织结构及分工：根据参与成员和氟新材料行业特征，创新中心的组织结构由参与创建的各成员单位协商决定。创新中心经营活动自主决策，实现自负盈亏、自我发展。本创新中心将按照统一组织、分工负责的方式开展工作，根据各单位的人员状况、设备条件、研究基础等实际情况进行工作分工。
    3.经营机制：创新中心根据市场需求，自主开展各类经营活动。吸收集聚成员单位等各方面的创新资源和科研成果，自主开展技术研发或接受企业委托开展技术研发，将成果及时辐射给行业，向企业尤其是中小企业源源不断提供前沿技术、共性技术和新工艺、新设备、新知识；实现自负盈亏、自我发展。
    4.完善管理机制：实行企业联合产业链上下游行业龙头企业、科研院所、高校等各类创新主体，共同建立的福建省氟新材料产业创新中心，明确了组织架构和管理队伍；建立《知识产权管理规则》、《研发人员绩效考核及奖励管理制度》、《科技成果转化的组织实施与激励奖励制度》、《科技人员的培养进修、职工技能培训制度》等科学的决策机制、自主经营机制、内部管理机度、创新激励机制、成员单位利益共享和风险共担的长效合作机制，有效保障技术转让、知识产权保护、资源共享、分工协作、职责与权益等具体措施。
[bookmark: _Toc20740][bookmark: _Toc21553][bookmark: _Toc14606][bookmark: _Toc6089][bookmark: _Toc17502]    四、保障措施
[bookmark: _GoBack]    （一）加强统筹协调、推进建设工作的实施。加强创新中心顶层设计，强化各部门工作组织协调，提出布局建议，积极参与创新中心组建与运营管理。加强资源整合共享，形成工作合力，推进创新中心建设工作的实施。
    （二）加大支持力度，加强政策落实。与行业协会、政府保持紧密沟通，积极探讨氟新材料产业集群高质量发展途径，围绕创新创业、创新资源聚集、创新人才引进、共性关键技术与重大产品、开发，加大支持创新中心研发、生产、交流等创新方面建设投入。加强政策落实，各类创新政策（投入补贴、新产品奖励、人才引进与培养）优先安排在创新中心先行先试，优化创新中心发展政策环境。
    （三）探索多元化融资渠道，保障创新中心资金使用。探索采取企业主导、多方协同、多元投资、成果分享的新模式，构建多元化融资渠道。创新中心成员单位按照约定，通过入股或缴纳会员费的方式投入。鼓励社会资本利用股权投资等多种形式参与创新中心建设。向创新中心所在地的地方政府争取经费支持创新中心基本建设。
    （四）加强成员单位间资源共享，加快技术攻关与产业化进程。建立成员单位间高效沟通机制及渠道，简化成员间共享资源的审批流程，增加共享权限，最大力度支撑创新中心工作开展，及时解决技术研发过程中的问题，以最快的时间实现产业化及商业化，争取2023年基本实现创新中心收支平衡。
    （五）加强人才培养和引进，加快研发进度。依托成员单位中高校的教育资源，建立健全制造业人才培养体系，支持设立氟新材料研究与应用课程。有效利用省人才计划，引进海内外制造业高端领军人才和专业团队。建立和完善人才激励机制，落实科研人员科研成果转化的股权、期权激励和奖励等收益分配政策。
    （六）积极参与国内外合作，提高技术转化需求。用开放的视野，促进创新中心和产业链的融合，加强对国际科技合作项目的跟踪，鼓励创新中心对境外创新资源的并购，融入全球知识生产链，与国际同行开展实质性研发与创新合作。